
STRANA 12 Aktuality ŽN - LEDEN 2024

Titul „Rytíř lékařského sta-
vu“ pro rok 2023 získali MU-
Dr. Jindřich Hauk a MUDr. 
Mirka Hauková (ta in memo-
riam).

I letošní závěr slavnostního zase-
dání České lékařské komory OS 
Žďár nad Sázavou patřil udělová-
ní nejvyššího ocenění. Lékaři, kteří 
tímto aktem vstoupili do pomyslné 
síně slávy, jsou pediatři MUDr. Jin-
dřich Hauk a jeho zesnulá manžel-
ka MUDr. Mirka Hauková. Oba 
celý život pracovali v novoměstské 
nemocnici. Na tamním dětském 
oddělení léčili malé pacienty téměř 
čtyři desítky let.

Podle stavovského předpisu však 
může ČLK OS Žďár n. S. udělit pou-
ze jednu medaili ročně. Byli ovšem 
nominováni dva lékaři, kteří spolu 
velmi těsně spolupracovali, a to jak v 
pracovním, tak i osobním životě. 

„Řekli jsme si, že udělení dvou 
medailí je pouze aritmetickým souč-
tem zásluh. Když oba lékaře oceníme 
jednou medailí, tak tím exponenciál-
ně zvýšíme její hodnotu. Což daleko 
lépe vystihne jejich společnou činnost,“ 
vysvětluje k nominaci MUDr. Pavel 

Jenerál, předseda ČLK OS Žďár n. S.
Spolupráce obou pediatrů byla 

podle jeho slov příkladná. Právě z 
ní vyšel obrovský přínos nejen pro 
novoměstskou nemocnici, ale i pro 
celý žďárský okres. „MUDr. Jindřich 
Hauk je emeritním primářem dětského 
oddělení a zároveň jedním z polistopa-
dových ředitelů novoměstské nemoc-

nice. Paní doktorka Mirka Hauko-
vá, která bohužel již není mezi námi, 
byla emeritní vedoucí lékařkou úseku 
neonatologického na dětském odděle-
ní. Přivítala na svět spoustu novoro-
zenců, včetně mé dcery,“ připomíná si 
s úsměvem na rtech MUDr. Jenerál.

Ocenění lékaři v novoměstské 
nemocnici zakořenili hned po stu-

diích a zanechali zde nesmazatelnou 
stopu. Jak v jejich medailonku při-
pomenula pediatrička MUDr. Marie 
Košťálová, vychovali řadu lékařů, 
kteří pod jejich vedením atestovali a 
nyní pracují v nemocnici i na obvo-
dech. 

„Díky Mirčině úsilí a Jindřicho-
vě postavení bylo možno vybudovat 
moderní novorozenecké oddělení, včet-
ně jednotky intenzivní péče. Nejvíc 
jsem si ale na nich vážila toho, s jakou 
láskou, obětavostí a pokorou vykoná-
vali svoje povolání,“ řekla v závěru 
svého vystoupení Marie Košťálová. 

„Manželé Haukovi byli skvělí pedia-
tři s hluboce lidským přístupem k paci-
entům i k jejich rodinám. Patří jim veli-
ká úcta i veliké poděkování,“ přidala se 
ředitelka Nemocnice Nové Město na 
Moravě Věra Palečková.

Pak již oceněný lékař za zvuků fan-
fár převzal pamětní medaili. Krom 
toho i podle tradice ručně vyrobené 
pero z olivového dřeva, starého dva 
tisíce let, diplom a další dárky. 

„Velice si vyznamenání vážím. Hlav-
ně proto, že se vzpomnělo i na Mirku. 
Bez ní bych si vůbec nedovedl předsta-
vit, že bych tady kdy stál,“ poděkoval 
nový „rytíř lékařského stavu“ Jin-
dřich Hauk. -lko-

PEDIATŘI Mirka a Jindřich Haukovi v roce 2020.
 Foto: Helena Zelená Křížová 

Novými rytíři jsou manželé-pediatři

Alzheimerova nemoc je dnes nej-
častější příčinou demence středního 
a vyššího věku a zásadním způso-
bem ovlivňuje kvalitu života pacien-
ta a jeho okolí. 

Včasná diagnostika nemoci je tak 
velmi důležitá. Opakovanou otázkou 
na naši největší zdravotní pojišťovnu 
je, jak probíhá vyšetření na Alzhei-
merovu nemoc. 

Problematiku vysvětluje tisková 
mluvčí VZP Viktorie Plívová. 

Tato nemoc se nedá vyléčit, ale čím 
dříve je onemocnění rozpoznáno, 
tím dříve může být stanovena léč-
ba léčivými přípravky zmírňujícími 
průběh nemoci, případně terapiemi 
u psychologa či psychiatra. 

„To může pacientovi zvýšit kvalitu 
života a oddálit rozvoj dalších přízna-
ků onemocnění,“ uvádí.

Při podezření na Alzheimero-
vou nemoc či jinou formu demen-
ce by tedy měl pacient nejprve 
navštívit svého všeobecného prak-
tického lékaře. Ten s ním projde 
osobní, rodinnou, sociální i pracovní 
anamnézu, aktuální zdravotní obtíže 
či užívané léky. 

Rozhovor se také zaměřuje na 
změny v chování pacienta v posled-
ních měsících a letech. Lékař může 
také pohovor absolvovat s příbuzný-
mi pacienta.

Jak dále Viktorie Plívová vysvětlu-
je, praktický lékař provede fyzikál-
ní vyšetření (pohledem, pohmatem, 
poslechem, poklepem), EKG, labo-
ratorní vyšetření – krve a moči, gly-
kemie, hladiny hormonů štítné žlá-
zy atd. Následně pacienta otestuje 
pomocí diagnostických testů (Mini-
Cog test, MMSE). 

Na základě posouzení celkového 

zdravotního stavu paci-
enta a výsledků dia-
gnostických testů může 
praktický lékař doporu-
čit pacienta k podrob-
nému vyšetření.

Na specialistovi v 
oboru neurologie, 
psychiatrie, geriat-
rie či endokrinologie 
je případně vyloučit, 
že pozorované změny 
zdravotního stavu ne-
jsou způsobeny jiným 
onemocněním, např. 
neurodegenerativním 
či vaskulárním.

„Specialista také může 
pacientovi doporučit 
další komplexnější vyšet-
ření. Použity mohou být 
např. zobrazovací meto-
dy jako CT (počítačová 
tomografie) nebo magne-
tická rezonance,“ vysvět-
luje mluvčí pojišťovny.

Časný záchyt Alzheimerovy nemo-
ci či jiné formy demence je klíčový. 
Získání přesné diagnózy je předpo-
kladem pro zahájení cílené léčby. 

Časný záchyt demence v ordina-
ci praktika

U pojištěnců ve věku 65-80 let by 
měl všeobecný praktický lékař jed-
nou za dva roky provést v rámci pre-
ventivní prohlídky tzv. screeningové 
vyšetření s cílem časného záchytu 
demence. Součástí je tzv. Mini-Cog 
test. 

Lékař provedený test vyhodnotí a 
v případě pozitivního výsledku sta-
noví další léčebný postup. 

„Pokud bezpříznakovému pacientovi 

vyšel pozitivní výsledek Mini-Cog tes-
tu, provede praktický lékař zpřesňující 
diagnostiku v podobě standardizované-
ho testu mentálních funkcí (MMSE),“ 
vysvětluje Viktorie Plívová postup.

Péče o pacienta s demencí 
Pacienta, kterého vyšetřil specia-

lista a potvrdil u něj konkrétní dia-
gnózu (Alzheimerovu nemoc či 

jinou formu demence), si 
převezme do dispenzární 
péče všeobecný praktický 
lékař, u kterého je pacient 
registrován. 

Z veřejného zdravotní-
ho pojištění jsou hrazena 
všechna vyšetření, ke kte-
rým je pacient indikován 
všeobecným praktickým 
lékařem či specialistou. 
„Vyšetření musí být prove-
dena u smluvního poskyto-
vatele zdravotních služeb, 
tzn. u takového, který má 
uzavřenou smlouvu se zdra-
votní pojišťovnou pacienta,“ 
dodává mluvčí VZP a na 
závěr má radu.

Pojištěnci VZP starší 65 
let mohou čerpat příspě-
vek 500 Kč na kognitiv-

ní pomůcky pro trénink 
paměti doporučené Čes-
kou alzheimerovskou spo-
lečností, o.p.s. nebo na tes-

tování paměti ve vybrané síti lékáren 
uvedené na lekarnici.cz.

V Knihovně Matěje Josefa Sychry 
již řadu let funguje Alzheimer porad-
na. Je odbornou pomocí pečujícím, 
přátelům i samotným nemocným 
(viz str. 15).

 (Redakčně upraveno) 
 -lko-

Včasná diagnóza mírní průběh nemoci

ALZHEIMEROVA nemoc bývá častým neduhem středního a 
vyššího věku. Ilustrační foto: Pixabay

Nemocnice omezila návštěvy
Z důvodu zhoršené epidemiologické situace platí až do odvolání zákaz náv-

štěv na neurologickém a interním oddělení a na chirurgické JIP. 
Tak informuje Nemocnice Nové Město na Moravě na svém webu z 18. 12. 

2023. Návštěvníci nemocných na ostatních odděleních by měli být ohledu-
plní k pacientům i personálu a používat ochranné prostředky. -lko-


